ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H’DRAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-TH

Về việc tăng cường công

tác thi hành pháp luật về xử

lý vi phạm hành chính trên

địa huyện

Ia H’Drai, ngày        tháng     năm 2024

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã.

Theo đề nghị của Sở Tư pháp tại Công văn số 1987/STP-TTr ngày 25/9/2024

về việc tăng cường công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa

bàn tỉnh; Ủy ban nhân dân huyện có ý kiến như sau:

1. Các cơ quan, đơn vị và Ủy ban nhân dân các xã:

- Tiếp tục phổ biến, quán triệt và thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Luật Xử

lý vi phạm hành chính năm 2012; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý

vi phạm hành chính năm 2020; Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm

hành chính và các Nghị định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực chuyên

ngành.

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 50/2023/QĐ-UBND

ngày 11/9/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ban hành Quy chế phối hợp trong quản

lý Nhà nước đối với công tác thi hành pháp luật về XLVPHC trên địa bàn tỉnh; Quyết

định số 15/2024/QĐ-UBND ngày 25/3/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quy định

thẩm quyền và cách thức xác định hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính có nội dung

phức tạp trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 28/01/2024 của Ủy ban

nhân dân huyện triển khai công tác thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính năm

2024 trên địa bàn huyện và Văn bản này.

- Nghiêm túc thực hiện việc tự kiểm tra và tổ chức thực hiện công tác kiểm

tra việc thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính theo Nghị định số

19/2020/NĐ-CP ngày 12/02/2020 của Chính phủ về kiểm tra, xử lý kỷ luật trong thi

hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính; trong đó, chú trọng phương thức kiểm

tra đột xuất để kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý dứt điểm mọi hành vi vi phạm

theo đúng quy định; tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong việc tổ chức

thực hiện, áp dụng pháp luật nhằm bảo đảm hiệu lực, hiệu quả thực thi pháp luật về

xử lý vi phạm hành chính.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan và người có thẩm

quyền trong việc phát hiện, xử phạt vi phạm hành chính và tổ chức thi hành các

quyết định xử phạt vi phạm hành chính, đảm bảo thực hiện đầy đủ, nghiêm túc các

quyết định xử phạt vi phạm hành chính đã được ban hành.

2

- Tiếp tục phối hợp chặt chẽ với Phòng Tư pháp trong việc mở và tham gia

các lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng nghiệp vụ chuyên sâu về xử phạt vi

phạm hành chính cho đội ngũ người có thẩm quyền lập biên bản vi phạm hành chính

và xử phạt vi phạm hành chính, đặc biệt là ở cấp cơ sở nhằm hạn chế thấp nhất việc

vi phạm thủ tục xử phạt vi phạm hành chính (như: vi phạm thời hạn lập biên bản vi

phạm hành chính; thời hạn chuyển biên bản vi phạm hành chính; thời hạn ban hành

quyết định xử phạt...).

- Trong quá trình triển khai thực hiện, trường hợp khó khăn, vướng mắc, hoặc

vượt thẩm quyền kịp thời báo cáo, đề xuất Ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng Tư

pháp tổng hợp, tham mưu) biết, chỉ đạo.

2. Phòng Tư pháp: Thường xuyên đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện các nhiệm

vụ do Ủy ban nhân dân huyện giao tại Kế hoạch triển khai công tác thi hành pháp

luật về xử lý vi phạm hành chính hằng năm, đảm đúng tiến độ, chất lượng. Định kỳ

hoặc đột xuất, tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện thực hiện báo cáo kết

quả công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính (1) gửi Sở Tư pháp theo

quy định.

Báo các cơ quan, đơn vị, địa phương biết, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Phòng Tư pháp;

- Lưu: VT-LT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tiến Dũng

              (1) Thông tư số 01/2023/TT-BTP ngày 16/01/2023 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định chế độ báo cáo công tác

thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính; Quyết định số 50/2023/QĐ-UBND ngày 11/9/2023 của Ủy ban nhân

dân tỉnh ban hành Quy chế phối hợp trong quản lý Nhà nước đối với công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm

hành chính trên địa bàn tỉnh.

		2024-10-03T13:57:40+0700
	Nguyễn Tiến Dũng

		2024-10-03T14:38:17+0700

		2024-10-03T14:38:17+0700

		2024-10-03T14:38:17+0700

		2024-10-03T14:38:17+0700